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Il ministro rassicura: «Il prelievo sarà davvero minimo 
ed i redditi più bassi verranno adeguatamente tutelati» 
Oggi manifestazioni a Milano, Firenze e Cesena 
D'Alema: «È una tassa, non una vittoria dei lavoratori» 

Gorìa non ferma gli autonomi 
Sulla minimum tax nuovo scontro Craxi-Martelli 
Gona cerca di rassicurare gli autonomi «La tassa è 
davvero minima ed i redditi minori saranno salva­
guardati» Ma commercianti ed artigiani non si con­
vincono oggi ci saranno manifestazioni a Milano, 
Firenze (dei macellai), Cesena (deicamionisti) E 
la minimum tax diventa occasione per un nuovo 
scontro tra Craxi e Martelli D'Alema «È una tassa, 
non una vittoria dei lavoratori» 

GILDO CAMPESATO 

• • ROVH «Nessuna vcssazio-
ne ma proposte ragionevoli» 
a calmare la rabbia dei lavora­
tori autonomi letteralmente 
scatenati contro la prospettiva 
di dover pagare la minimum 
tax ci prova un comunicato 
del ministro delle Finanze Gio­
vanni Gona 11 quale ra&sicura 
nessuno vuole stabilire per leg­
ge il guadagno dei lavoratori 
autonomi Chi ritiene di essere 
al di sotto dei redditi medi pre 
visti spiega il comunicato po­
trà «facilmente» dimostrarlo al 
fisco sia pure documentando 
«adeguatamente» la propria 
prelesa La procedura «non 
può che essere severa - dico 
no alle Finanze - Non voglia 
mo consentire gli intollerabili 
abusi del passato visto che 
vengono ritenuti ragionevoli 
redditi di 5-7 milioni 1 anno» 

Il messaggio delle Finanze è 
tutto una rassicurazione un in­

vito a non allarmarsi perchè 
dopo tutto la minimum tax sa 
rà decisamente «minimum» 
Ad esempio, si spiega che arti­
giani e commercianti potran­
no dichiarare un reddito da 18 
a 28 milioni se non hanno di­
pendenti e da 23 a 32 se impie­
gano personale Anziani gio­
vanissimi ed operatori di zone 
rurali montane o comunque 
disagiate avranno (orti sconti 
Il fisco inoltre avrà un occhio 
particolarmente benigno per 
quanti si trovano in condizione 
di esplicita marginalità si 
prenderanno per buoni 740 da 
8-10 m lioni 

Basteranno le rassicurazioni 
di Gona a placare gli istinti bol­
lenti degli autonomi7 Difficile 
crederlo Già oggi sarà un sus­
seguirsi di manifestazioni Le 
organizzazioni artigiane de 
camionisti hanno indetto per 
oggi a Cesena una manifesta 

zionc nazionale per protestare 
contro la manovra Potrebbe 
essere soltanto un apentivo di 
una battaglia ben più dura già 
si minacciano blocchi di traffi­
co alla francese Sempre oggi 
vi sarà a Milano un assemblea 
dei pubblici esercizi aderenti 
alla Confcommercio La Fiesa 
Confesercenti l'associazione 
dei macellai ha chiamalo i 
propri aderenti a protestare a 
Firenze contro il blocco del 
prezzo della «fettina» deciso 
dal Cip Presenteranno propo 
ste alternative per rassicurare i 
consumatori che temono au­
menti surrettizi dei prezzi 

«È stato varato un provvedi­
mento demagogico, poco in­
telligente che non ha nulla a 
che spartire con il sacrosanto 
dovere dell'equità fiscale Si e 
seguita la strada della dema­
gogia e della cnminalizzazio-
ne indiscriminata Cosi facen 
do si nschia di mettere in gì 
nocchio il ceto medio produtti 
vo» 0 tornato ad accusare il 
presidente della Confcommer 
ciò Ivano Spalanzani Al quale 
ha fallo eco Gaetano Orrico 
segretario generale aggiunto 
della Confesercenti «Si e fatta 
giustizia sommaria basata su 
pregiudizi» Ed II vicesegretario 
della Cna, Angelo Algien se la 
prende con il leader della Osi 
D Antoni «Dice che abbiamo 
la coda di paglia' Che pensi al 
la sua che ha difeso per anni il 

Parla Giorgio Benvenuto 
segretario generale del Ministero delle Finanze 

«È un prowedimento-ponte 
non la legge del taglione» 

ANOELO MELONE 

• • Come defìnUce Giorgio 
Benvenuto, segretario genera­
le del minuterò delle Finanze, 
la minimum tax? 
lo lo vedo come un provvedi 
mento ponte nella situazione 
d emergenza che stiamo vi 
vendo l amministrazione fi­
nanziaria si sta rinnovando 
personalmente non sto lavo 
rando altro che per questo e ti 
assicuro < he e ò molto da lare 
È cviden'e che anche sul ver 
sante del fisco siamo in mezzo 
al guado parlo di un piowedi 
mento ponte verso una nfor 
ma del contenzioso con una 
macchina fiscale che sia in 
grado di accertare esattamen 
te quanto ciascuno guadagna 

Si ma, permetti: dalle rea­
zioni sembra che siano in 
molti a pensare che questo 
«ponte» non non porti da 
nessuna parte., 

il paese spinge verso I equità 
ed io penso che sia talmente 
forte questa spinta da rompere 

ogni resistenza 
tutte le organizzazioni di ca­
tegoria del lavoro autonomo 
hanno minacciato una sorta 
di serrata ed una «marcia su 
roma» contro la nuova tassa, 
solo reazione corporativa o 
lotta contro una sorta di leg­
ge del taglione? 

ma questo non è vero' non 
penso sia una legge perfetta 
ma di sicuro e un sistema mol 
to flessibile e non colpisce af 
fatto alla cieca non è che chi 
pagava più di questi coefficenti 
ora nsparmia tutt altro rima 
ne in piedi il meccanismo per 
cui chi guadagna 400 milioni 
pagherà per questi sull altro 
versante c o la possibilità per 
tutta la vasta rete di piccolissi 
me imprese artigiane e com 
merciali -sappiamo quanto sia 
estesa I area di piccoli esercizi 
in in Italia- di farsi inserire nel 
settore delle imprese margina­
li e di godere delle eccezioni 
e lo stesso vale per un libero 

professionista che sia stato 
male non abbia guadagnato o 
sia al! inizio della professione 
e cosi via 

ma, ti risponderebbero le 
associazioni, campa cavallo 
prima di riavere i soldi.,, in­
somma, avete stabilito una 
sorta di inversione della 
prova: intanto paghi e poi 
dopo... 

fammi rispondere cedendo un 
attimo al mio vecchio cuore di 
sindacalista per quanti altri 
cittadini (che non potevano 
certo evadere dalle loro buste 
paga) si è sempre applicata 
una politica dei due tempi' 
hanno sempre pagato pnma e 
comunque nbadisco la legge 
è molto elastica 

be', il ministro martelli, lo 
definisce un provvedimento 
alla bolscevica. 

ho visto le dichiarazioni di 
martelli ma credo che Claudio 
non conosca perfettamente 
come sia costruita la legge 
certo che sarebbe prelenbile 

pubblico impiego che è un 
esempio negativo di efficienza 
e produttività» 

Sul fronte polilico e 6 da se 
gnalare una nuova presa di 
posizione di Claudio Martelli II 
ministro della Giustizia torna 
sull argomento spiegando che 
«non si può imporre per legge 
a chi ha redditi enormemente 
diversi un medesimo standard 
di contribuzione» Martelli 
chiede che la norma sia modi 
ficata «in modo più articolato 
ed elastico» e resa tempora 
nea Altrimenti affenna il mi 
nistro «si darebbe I impressio 
ne certa che si rinuncia ali ac­
certamento individuale in no 
me di una tassa definita per 
legge in rapporto alla condì 
zione professionale e non al 
guadagno di ciascun contri­
buente» Craxi coglie I occasio 
ne al volo per prendersi beffe 
del suo ex delfino «Le lasse 
non piacciono mai Ma lui do­
ve stava quando I hanno vota 
ta in consiglio dei ministri' 
Non ha sentito' Era assente o è 
arrivato in ritardo'» «Il sinda 
cato deve rifuggire da certi Ioni 
giustiziatici la minimum tax 
non ò una conquista di civiltà -
commenta invece Massimo 
D Alema capogruppo del Pds 
alla Camera - t una misura di 
emergenza e come tale possia­
mo accettarla ma non esaltar 
la come una grande conquista 
dei lavoratori» 

che I amministrazione acccr 
tasse e poi ti dicesse esalta­
mente quanto pagare ma tutti 
sappiamo che questo non e 
ancora possibile cer*o che 
non è un provvedimento per­
fetto ma non e vero che sia sta 
to varato un sistema che colpi 
sce tutti e che addirittura fa pa 
gare di più i poveri portandoli 
ad una soglia minima e facen­
do invece «retrocedere» i ricchi 
alla stessa soglia 

è appunto quello che dlcone 
le le organizzazioni del lavo­
ro autonomo. 

ripeto se fosse cosi tutu avreb 

Il medico 
di Milano 

Età del titolare 50 anni 

Anni di attività 20 anni 

Compensi dichiarati 58 000 

Costi dichiarati 24 000 
Reddito dichiarato 34 000 

Imposta lorda relativa 

al reddito dichiarato 7 596 
Redditodi riferimento 40 000 

Reddito di riferimento 
incrementato 
(x1,10 perché Milano) 44 000 
Imposta lorda relativa 

al reddito di riferimento 10 863 

Maggior reddito 10 000 

Maggiore imposta 3 267 

Importi in migliaia 

Il calzolaio 
di Cremona 

Età del titolare 70 anni 

Anni di attività 45 anni 

Ricavo dichiarato 8 000 

Costi dichiarati 2 000 

Reddito dichiarato 6 000 

Imposta lorda relativa 
al reddito dichiarato 600 

Reddito di riferimento 12 000 

Reddito di riferimento 
dopo l'abbattimento 
(x0,80 perché più di 60 anni) 9 600 
Imposta lorda relativa 
al reddito di riferimento 

Maggior reddito 

Maggiore imposta 

1248 

3 600 

648 

Importi in migliala 

Il geometra 
di Latina 

4 
Età del titolare 23 anni 

Anni di attività 2 anni 

Compensi dichiarati 20 000 

Costi dichiarati 4 000 

Reddito dichiarato 16 000 

Imposta lorda relativa 
al reddito dichiarato 2 736 
Reddito di riferimento 32 000 

Reddito di riferimento 
dopo il 1°abbattimento 
(x0,80perchémenodi25anni) 25 600 

Reddito di riferimento 
dopo il 2° abbattimento 
(xO 90 perchè 2 anni di attività) 20 480 

Imposta lorda relativa 

al reddito di riferimento 3 945 

Maggior reddito 4 480 

Maggiore imposta 1 209 

Importi in migliaia 

Il ristorante 
di Montecatini 

Ifif 
Età del titolare dell'impresa 50 anni 
Anni di attività 3 anni 
Ricavo dichiarato 110 000 
Costi dichiarati 70 000 
Reddito dichiarato 40 000 
Imposta lorda relativa 
al reddito dichiarato 9 503 
Redditodi riferimento 
del titolare 29 000 
Reddito di riferimento 
del collaboratore 17 400 
Nuovo reddito di riferimento 
del titolare 
( + 05% peri dipendenti) 30450 
Totale reddito 
di nfcr •"C-ite 47 S5C 
Incremento del reddito 
di riferimento 
( + 1,10perché inzona turistica) 52 635 
Abbattimento det reddito 
di riferimento 
(x0,90 perché attività di tre anni) 47 371 
Imposta lorda relativa 
al reddito di riferimento 12 009 
Maggior reddito 7 371 
Maggiore imposta 2 506 
Importi in migliaia 

bero ragioni"' però non e cosi 
e poi se ce n ̂  bisogno il pas 
saggio in parlamento può ren­
dere le norme attualive più 
chiare 

resta U fatto che la manovra 
del governo ha evitato di af­
fondare la scure su tutta 
quella parte di agevolazioni 
che permettono a tanti im­
prenditori o commercianti 
di gonfiare la voce delle 
•spese» fino a ridurre di un 
bel po' 1 ipiadagnl tassabili, 
non bisognerebbe comin­
ciare da li? 

intanto già nella manovra un 

bel colpo alle deduzioni e de 
trazioni fiscali e stato dato poi 
posso garantire che tutta I am 
minorazione delle finanze sta 
lavorando prorpno su questo 
infine bisogna riconoscere che 
la manovra fiscale e già ben 
dura la conclusione' penso 
che gli italiani non siano più 
disposti ad accettare nuove 
tasse dobbiamo assestare e 
rendere più eque le entrate e 
questo si fa soprattutto com 
battendo I evasione ripeto e 
quello che stiamo facendo la 
minimum tax e solo un prowe 
dimento ponte 

• • ROMA È aumentalo di 10 
mila miliardi di lire (1118 per 
cento in più rispetto ad un an­
no fa) il disavanzo pubblico 
tra gennaio e agosto 1992 se 
concio i dati provvisori resi noti 
dal ministero del 1 csoro infat 
li nei primi olio mesi di que 
st anno il passivo ha raggiunto 
i c)l 40(1 miliardi di lire contro 
gli 81 762 miliardi dello stesso 
pcnodo del 1991 

Il conto riassuntivo de l l eso 
ro indica che nei primi olio 
mesi dell anno le entrate finali 
sono state pari a 214 378 mi 
liardi mentre le spese hanno 

Crescono 
ancora i costi 
dello Stato 

superato i i73 Sb'S miliardi 
con un saldo nelto da linanzia 
re di 79 187 miliardi l.e opera 
zioni di gestione di tesoreria 
costituenti fabbisogno hanno 
comportato invece un saldo 
passivo di 12 213 miliardi de 
terminando appunto il disa 

\ inzo comp'essivo di (ll 100 
miliardi l.e operazioni a me 
dio lungo termine sull inti rno 
(accensione di prestili prestili 
Fs ed Anas) sono ammontale 
a 74 771 miliardi mentre gli ..I 
tri debiti di tesoreria hanno re 
gistrato un incremento di 
11 188 miliardi Questo au 
mento e donilo tra 1 altro ìd 
un incremento della circola 
/ione di Bot per 11 057 miliardi 
( a quota 3^7 20r) miliardi ) ad 
una minore esposizione del 
conto corrente con Bankitalia 
(scesa da 73 07) a 68 724 mi 
liardi ) ad un i laccolta postale 
per 3 300 miliardi 

E sulla tassa minima sentiamo i pareri degli esperti: Graziani è favorevole e Minervini cauto 

Del Turco: «Martelli sbaglia» 
ALESSANDRO QALIANI 

• • ROMA. Ottaviano l)cl 1 ur 
co picchia duro «Quello di 
Martelli è stato un errore Gli 
capita spesso quando si occu 
pa di certe cose con prec pita 
/ione soprattutto se si tra ta di 
questioni sociali Di salito 
quando ci riflette, su non fa di 
questi errori Avrei pre erito 
che avesse ascoltato di pi 11 o-
pinione dei sindacalisti • un 
pò meno le altre pressioni» Il 
numero due della Cgil SLITII 
I istro della Giustizia e suo 
compagne) di partilo che ave 
va detto >l.a minimum tax e 
stat.i una scelta poco intclli 
gente • non h i dubbi Martelli 
sbaglia Vediamo perche 

«In primo luogo - spiega -
perche quella sul fisco e il cen 
tro della nostra battaglia soli e 
qu ta Non mi riferisco se lo al 
sindacato ma ad un area poli 
tica de ntro la quale Marte m ha 
molto ere dito e molta udienza 
In secondo luogo p'-rche que 
sto Stalo che ha sempre "tue 
sto mollo ai lavoratori d pen 

denti deve essere capace per 
risanare il suo bilancio di lar 
pagare anche gli altri Martelli 
ha tutto il diritto di criticare la 
proposta del governo di cui 
anche lui la parte, ma avrebbe 
dovuto suggenre una contro 
proposla capace di realizzare 
io stesso obiettivo» «Certo -
aggiunge Del Turco - sulla mi 
nimum tax si poteva fare me 
glio Ma il meglio che noi 
chiedevamo va in una direzio­
ne del tutto diversa rispetto alle 
critiche che adesso piovono su 
questa tassa E quello del go 
verno e stato un comprarne sso 
che ha tenuto conto di molte 
nostre opinioni ma purtroppo 
anche di moltissime spinte 
provenienti dalle vane lobby in 
campo» 

E allora come andrà a fini 
re ' «he dovesse cadere questo 
aspetto di Ha manovra - sostie 
ne Del 1 circo - cadrà anche 
quel tanto di consenso smela 
e ale che si e realizzato in que­

ste ore Non si può pretendere 
che i lavoratori dipendenti fac 
ciano tutti i mesi il loro dovere 
nei conlronli del fisco e poi es­
sere remissivi di fronte ali in 
surrezione corporativa di com 
mercianti artigiani e liberi prò 
fessionisti» E per meglio riba 
dire il concetto aggiunge «Se 
dovesse passare una modifica 
capace di annullare I efficacia 
della minimum tax non ci re 
stera che adottare lo slogan 
che usò Cirino Pomicino per 
far entrare alla Rai di Napoli un 
gruppo di spettatori abusivi al 
lo scopo di vedere una partita 
di calcio in bassa frequenza In 
quell occasione lui disse ca 
trasimmo tutte» 

Sempre sulla minimum tax 
sentiamo ora il parere di due 
esperti Augusto Oraziani ordì 
nano di economia ali Universi 
ta La Sapienza di Roma e Cu 
stavo Minervini uno dei più 
autorevoli tributarteli italiani 
«F un provvedimento dovuto -
dice Oraziani - perche colpi 
sce un settore dove si annida 
no profitti cospicui che sfug 

gono a qualunque imposta 
Ma nello stesso tempo si va a 
colpire un settore molto cliffe 
ren/iato dove ci sono anche 
piccoli artigiani e commcr 
danti che guadagnano recidili 
normali e e he spesso ha svolto 
una funzione di spugna contro 
la disoccupazione Inoltre non 
posso escludere che un traila 
mento fise ale rigoroso possa 
portare ali espulsione di molli 
lavoratori Purtroppo sconlia 
mo le conseguenze di un siste 
ma tributano totalmente disor 
ganizzato incapace di indivi 
ciliare i redditi elevali degli èva 
sciri» 

Gustavo Minervini misura le 
parole «Vede io le lasse le pa 
go in misura elevala e per inte­
ra Sulla base del sentimenti 
dico che ane he gli altri le elevo 
no pagare Ma non ci si può la 
sciar prendere solo dal senti 
menti Bisogna ricercare le 
arce di evasione con reale spi 
rito di equità ed individuando 
situazioni concrete Sulla mini 
inum tax ci andiei cauto E un 
provvedimento grezzo Se si 

fonderà su analisi sufficiente 
mente appiofondite potrebbe 
anche diventare accettabile 
Ma se e solo uno strumento 
punitivo per far pagare una 
categoria che dimostra con i 
latti di non voler pagare si fini 
ra per colpire alla cieca pena 
lizzando soprattutto le imprese 
marginali ed i giovani Agire 
con correttezza e su basi scic n 
tifiche signi ica fare per i coni 
mercianti gli artigiani ed i libe 
ri professionisti come a sue» 
tempo si e fatto per il catasto 
delle imprc, e agricole Marion 
es facile Perchè per gli agncol 
tori vengono svolle indagini sui 
territori sul«i qualità dei lerrc 
ni sul grado di produzione e di 
sviluppo M"ntre per gli artigia 
ni e i commercianti si tratta di 
agire su un universo molto più 
vasto con un maggior numero 
di elementi cui far riferimento 
e con livelli di redditività molto 
pili difficili da calcolare 'I utla 
via questa ••tracia e"11 unica che 
può garantire 1 applicazione 
accettabile di un provvedi 
mento come questo» 

ASSOCIAZIONE BIANCHI BANDINELLI 

«Musei, quale autonomia? 
Due proposte a confronto 

LUNEDI 19 OTTOBRE 
Ore 10-13- 15-18 

SALA CONVEGNI SENATO 
Via di Santa Chiara, 4 (ex Hotel Bologna) 

PARTECIPANO 

Giulio Carlo ARGAN, Alberto RON-
CHEY, Giuseppe CHIARANTE, Luigi 
COVATTA, Francesco SISINNI, 
Bruno CONTARDI, Giorgio BON-
SANTI, Michele CORDARO, Andrea 
EMILIANI, Adriano LA REGINA, 
Alessandra MOTTOLA MOLFINO 

VIDE0RAI OASISHB 
È in edicola FREDERIC ROSSIF 

L'APOCALISSE 
DEGLI ANIMALI 
6 Videocassette sulla naturai 

Prenotartene di 

FULCO PRATESI 

WWF 
Aiuta il WWF 

SU 
acquistando le sei 
videocassette 
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